
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 89 del 17/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Laura Maria Brunno

OGGETTO :
VARIAZIONI TRA CAPITOLI ENTRO IL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO (ART. 175 COMMA 5-QUATER, 
LETT.A   D.LGS. N. 267/2000)

VISTE:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del08/10/2024 di approvazione del documento 
unico di programmazione per il triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 
267/2000,;

 la deliberazione di Consiglio comunale n.55 del 28/10/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale di competenza per il periodo 2024/2026;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 
la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 
di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 
le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”;

CONSIDERATO CHE è necessaria una variazione di somme tra capitoli di spesa appartenenti alla 
medesima codifica di titolo – missione – programma – macroaggregato del bilancio triennale – anno 
2024 ;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

VISTI:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto 
ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in 
oggetto; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA

1- DI EFFETTUARE, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le 
variazioni al Bilancio triennale per l’esercizio 2024 compensative degli stanziamenti dei capitoli 
che ricadono nella medesima codifica missione – programma – titolo – macroaggregato per un 
totale complessivo come indicato nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2- di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti allo stesso titolo – 
missione – programma – macroaggregato.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: VARIAZIONI TRA CAPITOLI 
ENTRO IL MEDESIMO MACROAGGREGATO (ART. 175 COMMA 5-QUATER, LETT.A   
D.LGS. N. 267/2000)

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/12/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


